UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2775, DE 01 DE ABRIL DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a  decisão tomada pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) na
reunião realizada em 11 de março de 2025, em relação à implantação  do processo seletivo de avaliação
seriada no âmbito da UFMG,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir a Comissão Operacionalização, responsável pela produção de um relatório com vistas a
subsidiar a elaboração do Edital do processo seletivo de avaliação seriada no âmbito da UFMG.

Art. 2º Designar, como membros da referida Comissão, os seguintes servidores:

I. BRUNO OTÁVIO SOARES TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 208671, SIAPE
nº 2.474.708, lotado no Departamento de Engenharia Eletrônica da Escola de Engenharia, atualmente no
exercício do cargo de Pró-Reitor de Graduação;

II. MARIA JOSÉ BATISTA PINTO FLORES,  Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 28405X,
SIAPE nº 2.493.393, lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação,
atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitora Adjunta de Graduação;

III. BENIGNA MARIA DE OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 130273, SIAPE nº
2.144.318, lotada no Departamento de Pediatria da Faculdade de Medicina, atualmente no exercício do
cargo de Assessora Especial da Reitora;

IV. SANDRA MARIA GUALBERTO BRAGA BIANCHET, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
097500, SIAPE nº 1.040.380, lotada na Faculdade de Letras, atualmente no exercício do cargo de
Diretora da  Diretoria de Processos Seletivos (COPEVE);

V. ANDERSON DOS SANTOS FERNANDES, Técnico em Contabilidade, Inscrição UFMG nº 266671, SIAPE nº
2.139.113, lotado na Diretoria de Processos Seletivos (COPEVE);

VI.  SHIRLEY APARECIDA DE MIRANDA,  Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
216011,  SIAPE nº 1.740.699,  lotada no Departamento de Administração Escolar da Faculdade de
Educação, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis;

VII. ELIANE APARECIDA FERREIRA,  Assistente em Administração, Inscrição UFMG nº 095249, SIAPE nº
322.295, lotada no Gabinete da Pró-Reitoria de Administração (PRA), atualmente no exercício do Cargo de
Pró-Reitora Adjunta de Administração;

VIII. REGINA CELI FONSECA RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 063487, SIAPE
nº 319.963, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional da Escola de Educação Física, Fisioterapia e

Terapia Ocupacional, atualmente no exercício do cargo de Diretora do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão
(NAI);

IX. RODRIGO EDNILSON DE JESUS, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 243574, SIAPE nº
2.568.855, lotado no Departamento de Administração Escolar da Faculdade de Educação, atualmente no
exercício do cargo de Assessor para a área de Ações Afirmativas e Inclusão;

X. CHARLES MARTINS AGUILAR, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº 279374, SIAPE nº
2.980.557, lotado no Instituto de Ciências Agrárias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 3 de abril de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em 07/04/2025,
às 09:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4097604 e
o código CRC F3F3044C.

Referência: Processo nº 23072.214172/2025-87 SEI nº 4097604

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0